

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

December, 2015

00361

**MGP-001 : GANDHI : THE MAN AND
HIS TIMES**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. What are the major arguments of Leo Tolstoy in "The Kingdom of God is Within You" ? What impact did this have on Gandhi ?
2. Discuss the origin and significance of Satyagraha.
3. "Champaran was the beginning of Gandhi's Satyagraha in India." Comment.
4. Do you think the constructive programme is relevant today ? Analyse.
5. Write short notes on the following :
 - (a) Gandhi-Irwin Pact
 - (b) Round Table Conferences 1930 – 1932

SECTION II

6. Examine Gandhi's critique of the Revolutionaries.
 7. Discuss the political ideas of Jawaharlal Nehru with special reference to nationalism and internationalism.
 8. Evaluate critically Dr. Ram Manohar Lohia's assessment of Gandhi.
 9. Write short notes on the following :
 - (a) Dange's critique of Gandhi
 - (b) Dr. Lohia's views on Satyagraha
 10. Write short notes on the following :
 - (a) Contribution of the Moderates in the Freedom Movement
 - (b) Significance of the Extremists
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.जी.पी.-001 : गाँधी : व्यक्ति और

उनका युग

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. “दि किंगडम ऑफ गाँड इज़ विदिन यू” में लियो टॉल्स्टॉय के प्रमुख तर्क क्या हैं ? इनका गाँधी पर क्या प्रभाव पड़ा ?
2. सत्याग्रह के उद्भव एवं महत्त्व की विवेचना कीजिए ।
3. “चम्पारण भारत में गाँधी के सत्याग्रह का उद्भव था ।” टिप्पणी कीजिए ।
4. क्या आपको लगता है कि रचनात्मक कार्यक्रम आज प्रासंगिक है ? विश्लेषण कीजिए ।
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(अ) गाँधी-इर्विन समझौता
(ब) गोल मेज़ सम्मेलन 1930 – 1932

भाग II

6. क्रान्तिकारियों पर गाँधी की प्रत्यालोचना का परीक्षण कीजिए ।
 7. राष्ट्रवाद व अन्तर्राष्ट्रीयवाद के विशेष संदर्भ में जवाहरलाल नेहरू के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए ।
 8. डॉ. राम मनोहर लोहिया द्वारा गाँधी के आकलन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।
 9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) डांगे द्वारा गाँधी की प्रत्यालोचना
 - (ब) सत्याग्रह पर डॉ. लोहिया के विचार
 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) स्वतंत्रता आन्दोलन में नरमपंथियों का योगदान
 - (ब) चरमपंथियों का महत्त्व
-